a vivere nell'impero greco<sup>(1)</sup>. Se anche nel corso della storia, di fronte alla delusione della seconda crociata, l'abate pare abbandonarsi all'ondata di risentimento che rese accetta a così gran parte dell'Occidente la leggenda *nigra* sul comportamento del *basileus* in occasione della crociata in un atteggiamento condiviso dal suo cronista Riccardo di Poitiers, che sembra inserire come unico canone per spiegare i rapporti tra Franchi e Greci l'espressione più volte ritornante, che riecheggia Eginardo, «semper est enim grecis suspecta Francorum prosperitas», ci pare più vera l'irenica comprensione rivelata non solo nelle lettere costantinopolitane, ma anche in un altro documento di grande interesse<sup>(2)</sup>. Pietro il Venerabile infatti, rivolgendosi a s. Bernardo per difendere le possibilità di coesistenza tra i monaci bianchi e quelli neri, porta come esempio di interpretazioni diverse, ma non inconciliabili, la maniera di vivere, il rito e la esperienza cristiana differenti in Oriente e in Occidente<sup>(3)</sup>.

Si tratta di un testo densissimo dove accanto a un'interpretazione singolarmente alta e serena delle varietà di rito, che non ledono l'unità e la carità concepita nello spirito, per far solo un

(1) Ved. sopra n. 2 di p. 102.

(2) PETRI *Epp.*, VI, 16, per l'interpretazione ostile. Un cenno, forse dello stesso spirito in *De Mir.*, I, 11 dove il demonio per turbare lo spirito di un monaco italiano assume le vesti di un abate greco di Grottaferrata.

(3) PETRI *Epp.*, IV, 17: «Sed quid in istis laboro? Frustra rem patentem «multiplicibus testimoniis vel exemplis cingerem maxime cum nec apud anti-  
«quos ipsius paschalis temporis dissonantia nec apud modernos ipsius sacrificii  
«christiani inter Græcos et Latinos nota varietas, charitatem ledere vel schisma  
«aliquod unitatis gignere potuerit. Testes et sunt praecedentis rei patres sancti  
«et eorum quos ecclesiae reliquerunt adprobati libri, quod alio tempore Oriens,  
«alio Occidens, alio in eadem Britannia insula Angli, alio Scoti christiani, sci-  
«licet antiquiores, Pascha Domini celebrabant. Testes sumus et nos temporis  
«nostri, qui Romanam ecclesiam et totam Latinam linguam offerre Deo salu-  
«tare sacrificium azimi panis videmus, cum Graeca ecclesia et maxima Orientis  
«pars ac barbarae et christianae gentes sacrificare de fermentato dicantur. Cum  
«hoc ita sit nec antiqui, nec moderni propter tam celebres et famosas usum  
«dissonantias a charitate mutua desciverunt, quia nihil quod fidem vel charitatem  
«laederet in his omnibus invenerunt». Per altri testi su questo argomento  
vedi P. LAMMA, *Su alcuni temi cit.*